Ces deux chérubins, placés dans le Saint des saints, dont les ailes étendues couvraient l'arche entièrement, étaient la figure de cette grande et prodigieuse charité de Jésus-Christ, qui couvre de sa protection toute puissante, et comme sous les ailes de sa divine miséricorde, toute l'Eglise figurée par l'arche. Le bois même d'olivier dont ils étaient composés, marquait la paix et la réconciliation du peuple, et l'or dont il était revêtu, cette ineffable charité d'un Dieu dont elle a été l'effet. Que si tous les autres chérubins répandus en divers endroits du temple avertissaient en quelque sorte le peuple qu'ils devaient tous prendre part à la charité qu'ils leur figuraient, et participer en quelque chose à ce feu divin de l'amour de Dieu dont ils brûlaient; ces deux d'une si extraordinaire grandeur, qui remplissaient le lieu le plus saint du temple, apprenaient à ceux qui approchaient de plus près le sanctuaire, que leur charité devait surpasser sans comparaison celle du commun du peuple; et ils étaient même très-capables d'inspirer une profonde vénération pour la majesté de Dieu qui remplissait le sanctuaire, à ces ministres sacrés que la vue de ces figures si augustes

cile, cùm illorum altitudo describitur decembitalis, et aliarum longitudo, quartum quævis habet cubitos quinque, quæ non violentur, his in humanam naturam et speciem cadere potuisse, et quidem non alias figuræ in hoc templo ac loco aut singuntur ab artificiis, aut intelliguntur à Patribus. Humanam certè formam indicat e. 3 Par. v. 13: *Ipsæ autem stabant erectis pedibus, et facies eorum erant versæ ad exteriorem domum.* Josephus lib. 3 Ant. c. 6, et lib. 8, c. 2, ait cherubinorum formam nulli unquam visam fuisse mortalium, neque ullum quenam illorum esset species hōsse potuisse. Nihil hic dictum de cherubinis aliis, quos vidit Ezechiel, quorum alia est, neque partim dissimilis, figura ac ratio. (1)

VERS. 27. — EXTENDEBANT AUTEM ALAS SUAS CHERUBINI, ET TANGEBANT ALA UNA PARIETEM, ET ALA CERERUM SECUNDI TANGEBAT PARIETEM ALTERUM; ALÆ AUTEM ALTERÆ IN MEDIA PARTE TEMPLI SE INVICEM CONTINGEBANT. Ex his non difficile est statuere, quæ esset positio, atque habitus hō-

frappait tout aussitôt qu'ils y entraient. (Entrais donc, dit saint Ambroise, dans le Saint des saints avec un cœur parfaitement purifié de toutes pensées vaines et charnelles, et tout embrassé du feu de la vérité, ainsi que ces chérubins: *Ingridiamur in Sanctuarium Dei, ubi est Cherubim, id est, cognitionis profundum, et non labor quæ est in incertis et vanis opinionibus. Ingridiamur aditum cognitionum sacarum, atque interiora penetralia veritatis. Ingridiamus Sanctuarium Dei, ubi sunt Cherubim, in quibus est recordatio sacrae cognitionis, et veri illius atque æterni luminis.*) (Sacy.)